Habebat enim regina ilia multa maneria que Ethel- 
redus rex illi in dotem dederat, et Cnutus, et Harde- 
cnutus reges, in jus hereditarium confirmaverant, quibus- 
cunque vellet assignanda locis vel conferenda personis. 

Rege defuncto, regni cura, regine assensu, et mag- 
natum consilio, comiti Godwino committitur donee qui 
dignus esset, eligeretur in regem. 

Edwardus, filius Emme, diuturno confusus exilio et 
tribus ducibus consanguineis suis, Ricardo et Ricardo et 
Roberto jam defunctis, nullum habebat amicum in Neu- 
stria, Willielmo filio Roberti ducis juvenculo, morante 
cum rege Francorum in Galliis. De matris eciam nichil 
audens sperare misericordia, inter desperandum, tutius 
credebat manifesto supplicare inimico, quam fictum ami¬ 
cum sine causa sollicitare, unde relicta Neustria, navigans 
Angliam, cum appulsus esset in portam Hamonis, divertit 
a matre sua que tunc erat Wintonie, et ad emulum suum 
et fratris interfectorem Godwinum pertendit Londonias. 
Ubi, matutina cujusdam hora diei, quesito ad cubile illius 
ingressu prostravit se solo in modum crucis coram God¬ 
wino jam vigilante, cui Godwinus; Quis et cujas miser 
es et quid hie queris? Surge ut te inspiciam. Ad hec 
Edwardus: Ego (inquid) quidam pauper sum servus tuus 
sine meritis meis exul ab adolescentia, da michi obsecro 
capud, et patriam, et fletu multo commendavit oracio- 
nem. Godwinus tunc semel ad instanciam et flentis et 
supplicantis factus misericors, cum juramento quod sem¬ 
per servare solebat inviolabile, dixit ei, surge, surge, se- 
curus esto, per vultum de Lukes, non morieris: Quis- 
quis es fateri non verearis. Et ille, ego sum, inquid, Ed¬ 
wardus Ethelred, novissimus filiorum. Inveniam oro gra- 
ciam in oculis tuis. Cui Godwinus: Prevenisti me bono 
tuo, quod juravi non erit irritum. Ego ero tibi in patrem, 
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et tu eris michi in filium, jura xnichi in deum et in animam 
tuam te filiam raeam accepturum in conjugem et me pri- 
mum semper moraturum in regno, et ego dabo tibi reg- 
num Anglie. Juravit, et receptus in osculum, jussus est 
preire ilium Wintoniam, nulli hominum nee ipsi matri 
sue se notum facere. Venit Edwardus, plebeio amictus 
habitu, Wintoniam, quandoque in curia matris, quando- 
que in domo episcopi comedens, sed ignotus, affectus eo- 
rum sedulus explorabat. Mandatur a Godwino in regione 
omnes majores regni ad reginam convenire Wintonie, de 
rege constituendo consilium habiturus. 

Secundum formam mandati venitur Wintoniam et 
convenitur in ecclesiam episcopalem. 

Godwinus juxta reginam ad levam ejus residens, 
propter archiepiscopos qui tenebant dextram, et ante 
pedes suos Edwardum habens velatum faciem, post pluri- 
mas allegationes protensa manu capud Edwardi, nesciente 
regina mysterium, discooperuit, et erigens ilium coram 
omnibus supra modum stupentibus, Ecce, inquid, rex ves- 
ter. Iste est Edwardus filius hujus Emme regine et Ethel- 
red regis Anglorum. Hunc ego in regem eligo, huic ego 
omnium primus homagium facio. 

Post disceptaciones aliquas consentitur in eleccio- 
nem, quia etsi aliquibus displiceret, nemo tunc tem- 
poris, quod Godwinus volebat fieri, presumebat contra- 

dicere. 
Edwardus filius Ethelredi, rex Anglie. Iste ut elec- 

tus et consecratus est Wintonie. Iste accepit in conjugem 
Weditham filiam Godwini, ab utroque perpetua virgini- 
tate servata. Godwinum ante omnes homines honorabat, 
matrem suam nee colebat nee publice confundebat. De 
Neustria accersivit quosdam qui sibi benefecerant exu- 
lanti, inter quos et Robertum quem prius episcopum Lon- 
doniensem, et postea fecit archiepiscopum Cantuariensem. 
Hujus archiepiscopi crebras suggestiones rex Edwardus 
mente revolvens, ad tantum acerbitatis perductus est, vir 
mali nescius, ut Godwinum comitem, qui ilium regem 
fecerat, cujus filiam desponderat, de regno conciliis suis 
expelleret, et honores eorum inimicis eorum tribueret; 
matri sue Emme regine, quicquid in hoc mundo posse- 
derat, usque ad precium quad rantis auferret, et illam in 
abbacia de Warewlla retrusam cum summa parcitate face- 
retexhiberi; Alwinum Wentanum episcopum, matris, ut 
dicebatur, amasium, omnibus patrimonii sui prediis spo- 
liatum, extra terminos civitatis Wentane proferre pedem 
sub capitis periculo prohiberet. 

Godwinus cum filiis suis regnum egreditur. Alwino 
episcopo sedes sua mutatur in carcerem. Regina apud 
Warewllam custodie tradita, sed minus artam quam filius 
dictaverat habens custodiam, permissa est scribere omni¬ 
bus episcopis quos sibi fidos crediderat et dolores suos ex- 
ponere. Forma scriptorum tabs erat, “ Sede pontificis dede¬ 
core plus torqueri et erubescere quam de proprio, paratam 
se Dei probare judicio pontificem injuste diffamatum nun- 
quam carnem suam tetigisse, nunquam se vel ilium con¬ 
tra regem aliquid egisse vel agere voluisse. Accederent 
ad regem episcopi; et intercederent pro coepiscopo, in- 
ducerent modis omnibus ilium, ut matris pro se et epis¬ 
copo purgationem reciperet. Bonam conscientiam pub- 
lice impetitamde crimine non debere nisi publica satis- 
factione purgari. Placere sibi candentis ferri examen. 
Tantum apponant ut rex jubeat examen fieri in ecclesia 
sancti Swithuni Wintonie, securam se esse de sancti suf- 
fragio pro consciencie testimonio. Si in exequendo ne- 
gotio moram fecerint se morituram, ne paupertas sua 
rideatur diutius, quia 

Nil habet infelix paupertas durius in se 
Quam quod ridiculos homines facit. 

Regem filium suum si plus eligat nee convictam nec con- 
fessam matrem punire quam purgationem ejus admittere, 
ab omnibus hominibus infamandum; 

Omne etenim vicium tanto conspectius in se 
Crimen habet, quanto qui peccat major habetur. 

Filius matrem persequitur, rex reginam qui et manum 
misit in Christum Domini.’’ 

Singuli episcoporum ad quos regina scripserat, re- 
scriptis se invicem consuluerunt, et die condicto conveni- 
entes ad regem, convenerunt eum super querelis sue ma¬ 
tris et precibus. 

Rex Edwardus ut erat mire simplicitatis et inno- 
cencie qui nichil umquam egit perperam nisi ex alterius 
suggestione, allegationibus episcoporum se sustinuisset 
facillime superari, et quicquid in matrem aut episcopum 
falsa seductus credulitate crudelitatis admiserat, non so¬ 
lum sine recipienda satisfactione purgatoria temperasset, 
immo ipse veniam petiturus ad arbitrium episcoporum de 
presumpcione satisfecisset, nisi Robertus archiepiscopus 
quem rex adsciverat obstitisset. Tanti fuit homo ille in 
oculis regis ut si diceret nigram cornicem esse candidam, 
rex citius ori illius quam oculis suis crederet. Consum- 
matum fuisset ipsa die negocium ad honorem matris et 
filii, nisi cum assisterent filii Dei coram domino, affuisset 
inter illos eciam ille Satan. 

Robertus archiepiscopus non rogatus partis se for- 
tioris faciens advocatum, talibus coepiscoporum indus- 
triam illudere conatus est, et avertere mentem regis a 
matre. 

“ Convenistis fratres dominum meum regem pro matre 
sua fera non femina, et ut vobis parcam, non vestris sed 
illius verbis retorquetis crimen matris in filium. 

En scelus ecce Jovem placidum nimis, hanc nimis ausam, 
Que sceleris tractat coram Jove de Jove causam. 

Ausa est impudentissima mulierum in regem minas diffa- 
mationis evomere, et ilium frequentatorem suum qui scit 
simulare sanctitatem, qui de virtute locutus clunem agi- 
tat, ilium cujus ad effigiem non tantum meiere fas est ; ut 
regem reum sacrilegii faceret, ausa est Christum domini 
nominare. Notate maliciam mulieris, ad hoc tantum Ed- 
winum suum Christum Domini nominavit, ut rex qui ma¬ 
num misit in ilium pro sacrilegio plecteretur. Sed acce- 
damus ad causam. Femina vult purgare pontificem, et 
quis purgabit earn que dicitur consensisse in necem filii 
sui Eluredi et procurasse venenum Edwardi 1 Sed esto, 
quod autoritatem habeat supra sexus condicionem quia 
regina est, si vultis ut consenciam in inauditam a seculis 
purgacionem, et vos consentietis ut ego disponam genus 
examinis, quod si penitus illesa pertulerit, me in Deum 
et regem reum condempnabitis, honore privandum, et 
purgatis honores pristinos restituetis. Totam culpam regis 
quam nullam esse presumo in me recipio. Non vos sus- 
pendam diutius. Femina ilia infamis pro se ipsa iv. pro 
episcopo v. scilicet ix. continuos passus super ix. ignitos 
vomeres faciat nudatis pedibus. Si titubaverit, si singulos 
vomeres pleno pede non presserit, si quantulumcumque 
lesa fuerit, sententia proferatur in mecum et fornicariam, 
uterque religionis artissime perpetuo claustri recludatur in 
carcerem. Noveritis eciam quod plus de indulgencia quam 
de rigore procedit sentencia, que non dicam decernit sed 
sustinet pedali examine crimen capitale purgari.”